
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 13/11598/16.05.2025 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 16.05.2025 

 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

16.05.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă inițierea negocierii Contractului Colectiv de Muncă la nivelul UAB, respectiv 

stabilirea primei întâlniri a comisiilor de negociere pentru data de 22.05.2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan-Nicolae privind promovarea 

Universității la AlbaCarolinaTV. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Tudorașcu Miruna  

privind propunerile de taxe de studiu pentru anul I al anului universitar 2025-2026 (licență și masterat), în cadrul 

Facultății de Drept și Științe Sociale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Bara Monica Angela privind alocarea unor spații 

suplimentare, dotate corespunzător, pentru desfășurarea activităților de laborator destinate studenților din cadrul 

programului de studii universitare de licență Asistență Medicală Generală, după cum urmează: Laboratorul Științele 

Pamântului, Laboratorul Chimie Analitică din corpul C pentru Laboratorul de Nursing, respectiv Laboratorul de Chimie 

pentru transformarea în Laborator de Biochimie, Biologie celulară și Microbiologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind 

susținerea de activități de îndrumare în cadrul comisiilor de doctorat din cadrul CSUD la Universitatea „Aurel Vlaicu” 

din Arad (Școala Doctorală Interdisciplinară), în anul universitar 2024-2025, începând cu data aprobării în Senat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind 

actualizarea componenței Comisiei responsabile cu ierarhizarea UAB în rankinguri. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian și a dlui 

prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind numirea cu caracter temporar, pe o perioadă de 4 luni, începând cu data de 28 

mai 2025, a dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan, ca director al Centrului de Imagine și Marketing. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatele dlui CS 1. Rotar Marius privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Pîrvan (Răbîncă) Iulia și a drd. Marteniuc Ionuț din 

cadrul Școlii Doctorale de Istorie, conform documentelor anexate. 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian privind angajarea a 10 persoane 

în cadrul contractului Erasmus+, 2024-1-RO01-KA171-HED-000224742 cu contracte individuale de muncă cu timp 

parțial, încheiate pe perioadă determinată, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind prelungirea contractelor individuale de 

muncă încheiate pe perioadă determinată pentru 3 persoane angajate în cadrul proiectului 2024-1-RO01-KA171-HED-

000226427, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cornelia privind încheierea unui 

Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Școala Gimnazială „Sfântul Nicolae” din 

Târgu Jiu, având ca scop desfășurarea unor activități extracurriculare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Bara Monica Angela privind încheierea de 

Contracte de colaborare cu Unități  Medicale în vederea desfășurării stagiilor de practică de specialitate și stagii clinice 

pentru studenții programului universitar de licență Asistență Medicală Generală, conform listei anexate.  

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan-Nicolae privind încheierea unor 

Acorduri de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Colegiul „Petru Maior” din Reghin, 

respectiv cu Liceul Teoretic „Lucian Blaga” din Reghin, având ca obiect promovarea ofertei educaționale a UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind încheierea unui Protocol de colaborare 

între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Universitatea „Ovidius” din Constanța, având ca obiect cazarea 

angajaților celor două Universități, în regim de reciprocitate, pentru o perioadă de 4 ani (2025-2029). 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan-Nicolae privind promovarea 

Universității în  Monitorul de Alba (varianta online). (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan-Nicolae privind promovarea 

Universității la RadioZU (Sibiu). (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan-Nicolae privind promovarea 

Universității în revista Pro Universitaria, ediția „Admiterea în anul universitar 2025-2026”. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan-Nicolae privind achiziționarea de 

steaguri, necesare pentru schimbarea periodică a celor deteriorate, în toate punctele de arborare. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind decontarea cheltuielilor din 

bugetul alocat de către Consiliul Județean Alba, în vederea organizării evenimentului științific Hackathon in4IT-UAB 

2025, ce va avea loc în perioada 20-22 iunie2025. (Anexa 6) 

  

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind modificarea Anexei 2 - Lista cu 

cantitățile de produse din cadrul Contractului subsecvent la Acordul-cadru – LOT 4 și încheierea unui Act adițional în 

acest sens, care va cuprinde prețurile și cantitățile de produse modificate.  

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dnei Despa Otilia privind demararea procedurilor de achiziție 

pentru serviciile de mentenanță a website-ului Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (versiunea în limba 

română și în limba engleză) și a submodulului  Alumni, pe o perioadă de 12 luni. (Anexa 7) 

Totodată, se aprobă componența Comisiei de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii acestui contract, după cum 

urmează:  

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Despa Otilia 

Matei Cristian 

Secretar:   Lipovan Corina 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dnei Despa Otilia privind achiziția serviciilor de mentenanță, 

respectiv suport tehnic pentru aplicația INFOCET, pe o perioadă de 12 luni. (Anexa 8) 

Totodată, se aprobă componența Comisiei de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii acestui contract, după cum 

urmează:  

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  Despa Otilia 

 Matei Cristian 

Secretar:  Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei Despa Otilia privind prelungirea prin Act adițional a 

contractului având ca obiect furnizarea serviciilor de Internet de tip abonament lunar pentru 321 de tablete școlare. 

(Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora 

privind repartizarea pe Școli Doctorale a locurilor subvenționate, subvenționate cu bursă (pentru cetățeni români și 

cetățeni ai statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și al 

Confederației Elvețiene și pentru românii de pretutindeni) și a locurilor cu taxă, pentru admiterea la doctorat din 

sesiunea iulie 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dnei Contor Tamara privind  plata burselor doctorale pentru anul 4, 

începând cu luna ianuarie 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind achiziționarea de mijloace fixe – 

rafturi metalice, necesare cantinei studențești. (Anexa 10) 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Breaz Valer Daniel, în calitate de coordonator 

proiect „Practicanți cu viziune”, privind achiziționarea unei platforme de gestionare grup țintă și a materialelor 

consumabile necesare derulării diferitelor activități din cadrul proiectului. (Anexa 11) 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind  deplasarea a 2 

persoane la Bruxelles în perioada 18-19 iunie 2025, în vederea efectuării unei vizite oficiale la Comisia Europeană. 

(Anexa 12) 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian privind organizarea concursului 

necesar ocupării pe perioadă determinată, cu contract de muncă pe timp parțial, în cadrul programului Erasmus+, a 

următoarelor posturi unice vacante: 

- Expert politici internaționale 

- Expert parteneriate și rețele globale 

- Expert proiecte educaționale și marketing internațional 

Totodată, se aprobă tematica, bibliografia, precum și componența comisiei de concurs și a comisiei de soluționare 

a contestațiilor, după cum urmează: 

  Comisia de concurs: 

Președinte:  Melinte Daniel Mihai 

Membri:   conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel 

prof.univ.dr. Popescu Teodora 

Supleant:  conf.univ.dr. Orian Georgeta 

Secretar:   Vomvea Nicoleta 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte:  conf.univ.dr. Marina Lucian 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Membri:   prof.univ.dr. Ivan Raluca 

lect.univ.dr. Ursa Andra 

Supleant:  lect.univ.dr. Mucea Bogdan 

Secretar:   Trifu Liliana 

 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind achiziția de furnizare energie electrică 

prin intermediul BRM pentru toate punctele de consum ale Universității pe o perioadă de 12 luni. (Anexa 13) 

 

HOTĂRÂREA NR. 31. aprobă referatul dnei Lipovan Corina  privind achiziția de furnizare gaze naturale prin 

intermediul BRM pentru toate punctele de consum ale Universității pe o perioadă de 12 luni. (Anexa 14) 

 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă referatul dlui  Ec. Dragomir Cosmin privind amenajarea centralei termice  

pentru alimentarea cu agent termic de încălzire a clădirii corp C, respectiv amenajarea centralei termice pentru 

alimentarea cu agent termic de încălzire a Cantinei universității. (Anexa 15) 

 

HOTĂRÂREA NR. 33 Se aprobă referatul dlui  Ec. Dragomir Cosmin privind reabilitarea centralei termice 

aferente Sălii de sport situată pe str. Vasile Alecsandri, nr. 110. (Anexa 16) 

 

HOTĂRÂREA NR. 34. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf..univ.dr. Bărbuleț Gabriel Dan 

privind calendarul examenelor de finalizare a studiilor, sesiunile iulie și septembrie 2025, pentru programele de studii 

universitare de licență, master și Programul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini din cadrul Facultății de 

Istorie, Litere și Științe ale Educației. 

 

HOTĂRÂREA NR. 35. Se aprobă referatul dlui Stoian Ion Radu Cosmin privind componența Comisiei de 

recepție privind execuția serviciilor de „Spălare a geamurilor exterioare ale clădirii Campus Universitate, în suprafață 

de 726 m², și a Facultății de Teologie Ortodoxă, în suprafață de 1200 m², din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  Todescu Camelia 

Stoian Ion Radu Cosmin 

 

HOTĂRÂREA NR. 36. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind componența 

nominală a comisiilor pentru susținerea examenelor în vederea acordării gradului didactic II, sesiunea August 2025, 

conform documentelor anexate. 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

Șef SJI - interimar       Secretar șef UAB 

 Cons. jr. Sanda Tomuța                    Carmen Pancu 

 


